



stał jeszcze zawarty, ale nie ulega wątpliwości, że przyjdzie do skutku. Jako główny motyw kompromisu podają klerykały *Tyroler Stimmen* okoliczność, że dopiero przy pomocy tego aliansu zdoła partja klerykała uzyskać większość w sejmie tyrolskim. „Kompromis ten — skarży się *Nova Presse* — jest nowym dowodem, jak niedorzeczności były wnioski i nadzieje tych, co przypuszczali możliwość związku Niemców liberalnych z klerykałami, mówiącymi po niemiecku“.

*Tyroler Stimmen* przygotowane były z góry na podobny zarzut i przypominają słowa, wypowiedziane swego czasu przez Süssa do lewicy: „Ani pomyśleć nie można o połączeniu z nami, albowiem nie rozumiemy się wzajemnie zgoła“.

Kompromis klerykałów tyrolskich z partją włoską oddać może Włochom korzyści niemałe. Rząd rozwiął właśnie włoskie stowarzyszenie szkolne „*Pro patria*“, przed kilku zaledwie miesiącami związane przez partję narodową. Owóż Włosi spodziewają się, że nowy ich sprzymierzeniec, monsignor Greuter, postara się o zniesienie odnośnego postanowienia władz. Dzienniki włoskie wyrażają też nadzieję, że przewodniczący klerykałów tyrolskich sprawi u rządu, iż szkoła ludowa niemiecka i gimnazjum niemieckie w Trydencie zostaną zwiniete.

Wszystcy arcybiskupi i biskupi obrządku grecko-wschodniego, zarówno w Przedlitawii, jak i w Węgrzech, postanowili zjednać nieobchodzący tydzieńni jubileusz śmierci św. Metodziego. Motywa postanowienia tego wyjaśnia list pasterski patriarchy karłowickiego, ks. Angielica. Głowa kościoła serbskiego w Węgrzech i Chorwacji ogłasza swoim wiernym, że kanony kościelne nie pozwalają na ustanawianie nowych świąt, i że pamięć świętych apostołów słowiańskich czcić można jedynie w dniu, oznaczonym przez powszechny synod kościelny. Synod tylko mógłby wydać polecenie obchodu jubileuszowego. Wszelkie zaś postanowienia patriarchatu i synodu moskiewskiego nie mogą i nie powinny obowiązywać kościoła serbskiego w Węgrzech i Chorwacji. Zaprzyczenie to podzieliли i inni arcybiskupi i biskupi kościoła grecko-wschodniego w Austrii i Węgrzech.

Inicjatywę do urządzenia obchodu jubileuszu św. Metodziego na Bukowinie dał Rusini. W tych dniach ogłosili oni odezwę w językach ruskim, polskim i czeskim, w której imieniem ruskich Towarzystw na Bukowinie zaprosili wszystkich Słowian bukowinich na wspólną naradę w lokalu „Ruskiej Besidy“, celem szczegółowego omówienia programu uroczystości. Na odezwę podpisani byli pp.: Winnicki, Okuniewicz, Popowicz, dr. Hankiewicz i Tymofiejki.

Stosownie do powyższej odezwy odbyło się w piątek, d. 17. b. m. poufne zebranie reprezentantów zaproszonych narodowości, którzy uchwalili, by do istniejącego komitetu ruskiego z pięciu członków przybrano po dwóch delegatów narodowości czeskiej i polskiej. Komitet ten omówił program obchodu, oznaczył dzień uroczystości i rozesłał zaproszenia po całym kraju.

„Oby ta zgodność wspólnej pracy — pisze z okazji tej narady czerniowiecka *Gazeta Polska* — jedną łączących celów i miłość serc braci — jakże manifestują się na malutkim terytorjum tutejszego księstwa, odbiły się serdecznym echem w pierś każdego Polaka i Rusina w jak najdalej położonych okolicach poza granicami Bukowiny“.

Do zyczenia tego przyłączamy się całym sercem!

*Polit. Corresp.* dowiaduje się z Londynu, że rząd angielski po dłuższej naradzie postanowił odstąpić od żądania zadośćuczynienia z powodu napadu jen. Komarowa na Afganczyków, natomiast postawił rządowi rosyjskiemu jako *conditio sine qua non*, ażeby terytorjum, oddane komisi granicznej do zbadania, pozostało wolnem. Postanowienie to przyszło do skutku jedynie dzięki wytrwałości Gladstona, Granvilla i Derby'ego, którzy w gabinecie angielskim reprezentują stronictwo pokoju.

Zarówno w Berlinie jak i w Paryżu warata z każdym dniem nadzieja, że spór afgański załatwiony zostanie na drodze pokojowej.

## Korespondencje „Gaz. Nar.“

Rzym d. 14. kwietnia.

(X) *Fanfulla*, dziennik dworu i arystokracji, mający wiele rozgłoszonego stosunki w całej Europie, osobliwie w ambasadach włoskich za granicą, i odbierający nawet z Warszawy ważne listy z podpisem: „Leliwa“, otrzymuje z Wiednia wiadomości, zgodne z ostatnim warszawskim listem, iż rząd carski zamyśla w rzeczy samej znieść decyzję wiedeńską i oddać cały kraj Kościół polski od Stolicy apostoelskiej za pomocą ukazu, i mianować metropolitę mohilowskiego najwyższą jego głową. Ks. Gintowt, usiąsłszy z pod zwierzchności papieskiej, zależałby tylko od cara. Potworny ten projekt jest tem prawdopodobniejszy, iż tak a nie inaczej postąpiono sobie z unią: więc dla czego nie mianoby podobnie z obrządkami łacińskimi nie postąpić? Rząd moskiewski widząc milczenie Ojca świętego po *fascio* nieprzywzwoitego adresu uniów do cara, i po wzięciu biednego Frankowskiego i prawdziwego wyznawcy księdza Hryniewieckiego z jego zastępcą, bardzo naturalnie że się umocnił w swych postanowieniach i w odpowiedzi na dyplomatyczne noty przygotowuje przymusowe odszczepienie.

Wobec tak grożącej sytuacji cóż nam powiada organ Watykanu *Moniteur de Rome*? Oto ogłasza telegram z Petersburga z dnia wczorajszego, tak brzmiący:

„Zapewniam, iż ten sam prałat austriacki, który odgrywał rolę pośrednika przed ostatnią ugodą, zawartą między Moskwą a Watykanem, czyni w tej chwili usiłowania dla załatwienia trudności odnośnych do zajęcia religijnego. Doznadają, iż prałat ten doręczył ministrowi wyznań zbiór propozycji celem usunięcia nieporozumień.“

Wszystko to nader zawzięte i ciemne. Dowiadujemy się tylko, że obrymnia walka kościoła katolickiego z prawostawstwem ma teraz za wodza i kierownika jakiegoś austriackiego prałata, który występuje jako pośrednik i pośredniczący między papieżem a carem, i ludzi naturalnie stolicę św. wzywającą w nią, że rząd moskiewski jest europejskim rządem, z którym można prowadzić dyplomatyczne układy jak z rządami zachodnimi, licząc na jego dobrą wiarę, przyrzeczenia i skierość. Nie wiem doprawdy, kto jest ten mity prałat, ale lekam się bardzo, aby mu więcej nie chodzą do dostojności ko-

ścielne i o kardynała dla siebie purpurę, niż o los kościoła katolickiego w Polsce, skoro widocznie białami i tumanami papieża, obiecując mu dyplomatyczne załatwienie trudności wobec biskupów i kapłanów naszych, pedzonych na Sybir, i mongolskiego rozścwiecenia szczytu.

P. Mancini, minister spraw zagranicznych, przyjmował wczoraj wieczór barona von Keudell, ambasadora niemieckiego, który mu oznajmił, że wspólne kroki Niemiec, Austrii i Włoch w Petersburgu i w Londynie dla zażegnania wojny coraz mniej mają widoków powodzenia. Rząd moskiewski ulega gwałtownemu parciu stronictwa, co go wiodzie do oczywistej zguby. Anglia ze swojej strony czyni obrzymie przygotowania i ma mieć zupełną pewność powstania kankazkich i azjatyckich plemion jako też Krym i Mało-Rosji.

Henryk Siemiradzki ukończył śliczny swój obraz „Męczennicy“, zamówiony przez hrabiego Aleksandra Przekłedzkiego. Obraz ten przedstawia św. Tymoteusza i świętą Maure, małżonkę umęczonych w Egipcie za Dyoklejana Tymoteusza już na krzyżu wznosząc, a dla Maury oprawy murzyny gotują inny. Ona zaś w bieli i z rozpuszczonym włosom stoi niezłomna przed ołtarzem bogów. Naprzód matka poganka zaklina ją na klęczkach, by im ofiarowała, naprzód prokonus siedzący na stolicy i cały orszak augurów rzymskich i kapłanów Idydy rozkazują jej rzucić garść kadzidła. Cudna niewiasta nie styższy ich i nie widzi, bo zachwytanie wpatrzona w oblicze męża. Nad tą sceną piętrzy się ślika ogromna a na okolicznych wzgórzach sterczą krzyże z innymi męczennikami, nad którymi się waży stada kraków. Obraz ten polskiego mistrza, znakomity pod względem rysunku, koloroty, kompozycji, perspektywy powietrznej i ugrupowania postaci, jest nowym arcydziełem dodanem do innych. W stolicy sztuki, w Rzymie, obudza największe uwielbienie w tych, którzy pracownie Siemiradzkiego odwiedzają.

## W sprawie przemysłu ceramicznego.

Urzędowy organ „Austriackiego Muzeum dla sztuki i przemysłu“ we Wiedniu umieszcza w kwietniowym numerze sprawozdanie zarządu, istniejącego przy tej instytucji chemiczno-technicznego zakładu doświadczalnego (*Chemisch-technische Versuchsanstalt des k. k. Oesterreichischen Museums für Kunst und Industrie*) za rok 1884. W tym akcie oficjalnym znajduje się ustęp, specjalnie nasz kraj obchodzący, zawiera on bowiem bardzo pochlebne sprawozdanie o pracach zatrudnionego w tym zakładzie od dwóch lat Polaka, inżyniera Edmunda Krzena, który dokonał tam w sposób umiejętny prób z rozmaitemi glinami galicyjskimi, dla stwierdzenia, do jakich wyrobów i wedle jakiej metody fabrykacji znajdują się w kraju naszym materiały może być użytkowane z największą korzyścią dla przedsiębiorców krasnackich.

Inżynier Krzen dokonał także wynalazku, który w kołach fachowych we Wiedniu zjednął mu bardzo zaszczytne uznanie, a na który otrzymał już patent na Francję, gdy kroki przygotowawcze do uzyskania patentu na inne państwa, a w szczególności na Austro-Węgry, są już ukończone, dzięki chętej pomocy pieniężnej Wydziału krajowego na pokrycie połączonej z podobnymi staraniami kosztów. Wynalazek p. Krzena polega na tem, iż odkrył on sposób nadawania glazury grubszym wyrobom glinianym w stanie arowym, bez poprzedniego ich wypalania. Tym sposobem oszczędza się fabryce jednego opalu, gdyż wyrób raz tylko potrzebuje iść w piec, nie zaś dwa razy, jak dotychczas, co w kosztach produkcji znaczną stanowi różnicę.

Oto, co pisze o panu Krzenie w swoim raporcie rocznym kierownik chemiczno-technicznego zakładu doświadczalnego we Wiedniu: „Gdy wyrobienie teoretycznie wykstałonych chemików przez studia praktyczne liczy się niewątpliwie do najpożyteczniejszych zadań zakładu, więc będzie tu na miejscu szczegółowe sprawozdanie o pracach, dokonanych przez hospitantów zakładu.“

„Pan Edmund Krzen, stypendysta Świętego galicyjskiego Wydziału krajowego, w tym drugim roku swej działalności w naszym zakładzie, zajmował się dalej stosownie do przepisane mu programu, doświadczeniami, przy których postęgiwał się nadsytnaniem mu z Galicji glinami. W szczególności poświęcał on pracę swoją sporządzaniu wzorów na masę, glazurę i kolorowanie kafi, pospolitych wyrobów fajansowych, i dachówek, czynił studia nad wyrobami garncarskimi w tym kierunku, ażeby podźwignąć galicyjskie garncarstwo przez ulepszenie jego techniki, przedsięwziął próby fabrykacji tyglów hutniczych i towarów kamionkowych dla użytku fabryk galicyjskich, i badał także cementy galicyjskie. Zajmując się temi pracami doszedł pan Krzen sposobu nadawania polewy kałom, dachówkom i innym grubszym wyrobom na surową glinę, przez co staje się możliwym i masę i glazurę w jednym ogniu wypalić.“

Oprócz p. Krzena pracowało w tym zakładzie, posiadającym europejską reputację, w zeszłym roku jeszcze trzech innych hospitantów: jeden wysłany przez węgierskie ministerjum, drugi kosztowno miasta Odessy, a trzeci z Niemiec. Ich działalność zbywa raport paruwierzszowemu wzmiankami.

Pan Krzen kształcił się kosztem funduszu krajowego na instruktora w dziale technologicznym dla praktycznych nauczycieli garncarstwa i kierowników warsztatów garncarskich w Galicji; drugi zaś stypendysta Wydziału krajowego, pan Fryderyk Lachner, który już wrócił z podróży, wyksztalił się na instruktora do nauki modelowania i ornamentyki artystycznej wyrobów ceramicznych. Pan Krzen ukończył studia do jesieni bież. roku, i tym sposobem będzie miał Wydział krajowy w komplecie potrzebne sily fachowe do utworzenia we Lwowie naukowego zakładu doświadczalnego dla wyrobów z gliny, w połączeniu z praktyczną szkołą dla kierowników warsztatów (werkführerów) i instruktorów w zakresie przemysłu ceramicznego.

Będzie to doniosły środek przygotowawczy do rozwinięcia produkcji przemysłowej w kraju w dziale wyrobów z gliny. Plan postępowania w tym względzie jest trafnie obmyślony, i systematycznie przeprowadzony. Nowa to zasługa Wydziału krajowego i posta Ludwika Wierzbickiego, który ów plan obmyślił, i z niestrudzoną wytrwałością do urczywienia jego zdążył.

## Kronika miejscowa zamiejszcowa.

Lwów dnia 20. kwietnia.

\* Stan powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi:

Od soboty do niedzieli w południe był stan nieba zmienne, deszcz kilka kropkami tak w sobotę popołudniu jak w niedziele przed południem rosł. Od wczoraj w południe jest niebo prawie czyste. Wiatr na dwa dni ostatnie zmienił swój kierunek od NE przez S. aż do N. Średnia temperatura z soboty była 9,3, z niedzieli 8,3, najwyższa wczoraj 13,3, najniższa dziś w nocy 1,9 C.

Przy wietrze o smilnym kierunku od W do NE i temperaturze średniej dnia około 7,9 C. niebo w części samgłone, wilgotność powietrza normalna, pogodnie.

\* O podatkowaniu czytelni i strazy ochotniczych. Pod tym napisem zamieścił *Kurier Lwowski* gody uwagi artykuł, który jednak o ile nam wiadomo, polega na nieporozumieniu. O opodatkowaniu bowiem zakładów czysto humanitarnych mowy być nie może, chyba tylko o opodatkowaniu funkcyjarskich, którzy od takiego zakładu piasek stała pobierają. Nam się zdaje, że w razie, gdyby nakładano podatek na zakład czysto humanitarny, wystarczyłoby przedstawienie umotywowane do p. Jorkascha, aby sąpdy zbyt gorliwego urzędu podatkowego zostały pokromione.

\* JE. pan namiestnik wyjechał do Wiednia.

\* Uroczystość św. Cyryla i Metodego, rozpoczęto we Lwowie 18. bm. wystawieniem nabożeństwami w tutejszych cerkwiach. Wieczorem iluminowano św. Jur. cerkiew Wołoską, staropięć i Dom narodowy. Na cmentem nie nieba, św. Jur zawiadza urocy sprawiał widok płonącej jarzącem światłem góry.

\* Daki. Na tablicy pamiatkowej dla śp. Reitzheima ka. z Pofalskich Lubomirka 100 zł. Dla wdowy po czeladniku rymarskim z 5 dzieci, ul. Sto-Krzyzka, Stacja kolejna, Nowosielec 2 zł. Na pomnik ś. p. Tadeusza Żułłskiego. Wydawstwo *Gazety Narodowej* 25 zł. Kochanowski z Pilzna 2 zł.

\* Mianowania. Namiestnik przesłał praktykanta koncepcyjnego namiestnictwa Adolfa Puclickiego z namiestnictwa do Przemysła. Komisarzy policji Henryka Eogla z Krakowa do Lwowa, a Rudolfa Bittnera ze Lwowa do Krakowa. Sekretarza powiatowego Ludwika Schöfflera z Dolny do Nowego targu.

\* Z fundacji ś. p. Pelagii Rossanowskiej nadał marszałek krajowy dr. Mikolaj Zyblikiewicz jako zastępcę kuratora tej fundacji, opróżnione przez zgon ś. p. Leonarda Retlla wparcie dozwolnie o rocznych 300 zł. p. Szymonowi Bryszewiczowi, zamieszkałemu w Paryżu.

\* Sokół. Ostatni w tym sezonie koncert muzyki wojskowej pod dyrekcją kapelmistrza Falla, zapisał w wesołej parze gimnastyczną „Sokół.“ Z wielesz urozmaiconego programu najlepiej podobały się i hucnie wywołały oklaski, dwa wstepy: idylla „Wieczorem“ Czibulki, i „Przyśięga“ z Hugenotów.

\* Z Kółek rolniczych. W początku ubiegłego tygodnia bawili w mieście naszym panowie Czek i Włodek jako przedstawiciele Kółek od Krakowa, celem narady z zarządem nad zmianą statutów Stowarzyszenia. Dowiadujemy się, iż zgodzono się na to, aby zarząd składał się z przysiężni 14 wierzalnych członków, 2 delegatów od Wydziału krajowego, 2 od Rady szkolnej, 8 delegatów wyznaczonych przez ordynaryt biskupie i 2 reprezentantów Towarzystw rolniczych galicyjskiego i krakowskiego (po jednym). Zamierzona ta zmiana statutu ma być potwierdzoną przez zgromadzenie ogólnie stowarzyszenia, które odbędzie się w tym roku w Krakowie.

\* Inspekcja brygadyjna odbyła się ds 6 na polach Janowickich.

\* Odnaczenie. Władysław Mikulecki, adwokat fabryki tytoniu w Winnikach, otrzymał słoty krzyż zasługi z koroną.

\* W kwestji wściekłości. Z powodu częstych obecnie wypadków wściekłości, zdarza się nieraz, że do szkoły weterynaryjnej dostawione są, celem oddania pod obserwację, psy, które pozostały w zekłeciu ze zwierzami wściekłymi i mogły być przez nie pokąsane, w przekonaniu, iż zakład rezerwowany będzie mógł po upływie niejakiego czasu zapoinować, czy swierga zostało zarazem wściekłością lub nie. Obserwacja zwierząt, do organizmu których wprowadzony został jad jakiegobądź zarazy, służyć może za podstawę do wyroczenia, iż one uległy lub nie wpływowi zarazliwego jadu tylko w takim razie, gdy tak zwany okres wygłębienia, jest czas upływający od zaszłego zarazenia do wystąpienia charakterystycznych choroby objawów, dając się mniej więcej ściśle oznaczyć. Nie może zaś taka obserwacja służyć do wskazanego celu, jeżeli okres wygłębienia nie jest stały; bo w takim razie, czasu trwania obserwacji oznaczyć niepodobna. Odtąd taki stan rzeczy ma właśnie miejsce we wściekłości; gdyż, jak liczne uczą spostrzeżenia i doświadczenia, objawy tej choroby, jeżeli w ogóle wystąpią, spozstrzedz się dają po swiltem zarazeniu, raz już w dni kilka, drugi raz w kilka tygodni, miesiąc, roku, jeszcze później. Przy takim stanie rzeczy niepodobnym jest oznaczenie czasu trwania obserwacji na wściekłość i skola weterynaryjnej może też pod tym względem żądaniu właścicieli może być niespełnione. Zresztą stoją tu na przeszkodzie i obowiązujące przepisy policyjno-weterynaryjne. Ustawa s. d. 29. lutego 1880. r. w §. 35. o-piewa: „Bes wyjątku zabić należy zwierzęta, w których wściekłość wybuchła, jak niemniej wszystkie psy i koty, które stykały się z wściekłymi zwierzami.“ Wobec więc takiego przepisu, przyjęcie pod obserwację wymienionych rodzajów zwierząt nietylko byłoby pozbawione rozumnej podstawy, ale stanowiłoby wprost nabywanie istniejącego przepisu. Zwracamy jednak tu uwagę, że odmowa w przyjęciu nie stoi na przeszkodzie do psów i kotów, których niezwykle zachowanie się wzbudza podejrzanie wściekłości, zwłaszcza jeżeli przytem którobądź pszes nie został pokąsany. Takie psy — o ile tylko urządzenia w podobnych szkołach pozwalają — zostają w każdej porze dnia przyjęte dla obserwacji i zbadania, czy są lub nie dotknięte wściekłością. Winny jednak być dostawiane do szkoły tak, aby do chwili przyjęcia nie mogły się stać skodliwymi dla ludzi i zwierząt.

\* O wielkim braku lekarzy donoszą nam z Sambora, gdzie obecnie oprócz dwóch lekarzy wojskowych, tylko trzech doktorów medycyny i dwóch chirurgów trudnią się praktyką w mieście i w powiecie, którzy też nie sawsze podoleć mogą.

\* Wypadki. W Dmytrówicach, powiatu lwowskiego spłonęło 49 gospodarstw z całym ruchomym mieniem; w Sorokach powiecie skalskim, ogień niszczył 10 gospodarstw, przycosem jeden właściciel, rannego swe mienie, utracił życie w płomieniach.

W Czerniowcach, przy budowie nowego szpitala krajowego, sawili się główny mur jednego pawilonu, w skutek czego runęły także okienne partycje i pierwsze piętra, aż do autera. Z pracujących przy budowie, Jan Urlich z Manchesteru odniosło zabity na miejscu, siedm zaś osób odniosło ciężkie rany. — W ostatniej chwili dowiadujemy się, iż miasteczko Włznicza na Bukowinie dotknięte zostało klęską pożaru.

\* Samobójstwo. Karol Schuster, zecer a zarazem kasjer stowarzyszenia drukarskiego „Ognisko“, odebrał sobie życie wystrzałem rewolwerowym, 18. b. m. w mieszkaniu swoim przy ulicy Ogrodowej.

† Weteran z r. 1831. Józef Zawalkiewicz, oficer 3. pułku w korpusie Dwerdzkiego, ostatniecznie urzędnik Isby obrachunkowej magistratu, zmarł we Lwowie 19. b. m. Hożąc lat 74.

† Karol ka. Jabłonowski, kurator fundacji hr. Skarbka, rzezywisty tajny rada i podkomorz, dziedziczny członek austriackiej Izby panów, wiel. koron. marszałek, prezes Rady sawiadkowej kolei Karola Ludwika, zmarł wczoraj 19. kwietnia o godzinie 7. wieczór.

Dnia 22. kwietnia o godzinie 9. rano nastąpił z gmachu teatralnego ekspozycja zwłok na główny dworzec kolei, skąd przeniesione zostaną do zakładu w Drohowyżu i na tamtejszym cmentarzu pochowane.

\* Ohydna morderstwo popełnił Fedia Kaził, włocianin w Hójaku, powiecie dobromilskim. W skutek sprzeczki domowej, d. 17. b. m. zamordował rodziców swoich, staruszko przeszło 70-letnich. Wyrodny ojciec został odstawiony przez zamordercę do sądu w Dobromilach.

\* Na bruku warszawskim, ukazywały się trzy nowalje: „parasolki grające“ (zaspatrzone w miniaturę pozytywkę, która za posunięciem sprężyny wygrzywa parę „kawalków“) kapelusze amarantowe meknie i „kwestja afgańska“, lamigłwka złożona z kilkunastu metalowych krząków, których ułożenie w jedną całość wymaga sporo czasu i namyślu.

\* Jutro we wtorek dnia 21. kwietnia: św. Auzeima b.; — św. Jęwpychcja.

\* Muzeum przemysłowe w ratuszu codziennie od godz. 9. do 6.; w poniedziałek 50 et. w inne dni 80 et.

\* Muzeum zakładu narodowego Osolifskich od godziny 10. do 1. oddziennie; popołudniu zaś od 3—5 we wtorek i piątek. Wejście bezpłatne.

\* Muzeum im Dzieduszyckich otwarte w niedzielę od godz. 10. do 1., w środę i sobotę od 11. do 3.

— Kotołyja, dnia 18. kwietnia. Ruch wyborczy przybrał poważne rozmiary. Komitet wyborczy, który dla zewnętrznej różnicy od owej stanej spółki, naitajęcej utrzymać *status quo ante*, nasawo chrześcijański, rozwija czynność umiarkowaną i cicha, lecz dojrze obmyślona, a co najwięcej polecającej, dotąd skuteczną. Wiświsyw sobie za zadanie uwolnienie przysiężni Rady miejskiej od skodliwych ludzi, pracuje nad rozbudzeniem poczucia obowiązku wyborczych, od których sumienne wypełnienie zależy będzie przyszła dola miasta. Kto zna tutejsze stosunki, ten wie, ile trudnej wymaga pracy, aby licznym wyborców 3. kola oświecić o odpowiedzialności grożącym miastu, jeżeli losy jego pozostaną na przeciąg lat sześciu w tych samych, co dotąd rękach, ile potrzeba zabiegów i wytrwałosci, aby wpoić w umysł zrozumienie usiwego sążdu majątkiem miejskim, od którego by jednostek i całych warstw zależy, jak wielką mają odpowiedzialność przed społeczeństwem ci wyborcy, którzy czy to objętością, czy lekkomyślnością lub chwilowym interesem powodowani, przycyniają się do swiętęstwa ludzi marnujących grosz publiczny.

Zrezyfikowaniem list wyborczych, od których się rozpoczyna wartość każdej instytucji autonomnej, połoczy już komitet niemałe zasługi dla lepszej przyszłości miasta. Dotychczasowe listy układały zwykle w ten sposób pewne indywidua, iż mogły z góry zawierać sobie dowolny skąd Rady i magistratu, obniżając wartość samego aktu wyborczego do prostej formalności. Lata miały, bezradność a w następstwie ap tja owładnęła wyborców, protesty stawały się coraz rzadsze i nieśmiałe. Przytoczenie, kilku faktów pojącających dotychczasową akcję wyborczą, oddosił dostatecznie wartość kierunku, jaki wzięło u nas życie autonomiczne i do czego się dojdzie, jeżeli się nie uda stanowczo przeszkodzić gonitwom za osobistymi widokami.

Pierwsze kolo, złożone z najwyżej opodatkowanych i garści urzędników, zastępcujących wygasał lub zupełnie subożala klasę zamoczył niegdys mieścian przemysłowców, zostawiono w spokoju, jako nieprzystające dla machinacyi wyborczej. Za to drugie kolo, złożone w części z mieszczan chrześcijańskich, a w części z kupców i handlarzy żydowskich, wzmocniono a skutecznie całą klasę wyborców należących do 3. kola, tak zwanych w ludowym języku laperadoków, pedzonych gromadnie w miejsce, gdzie wypadła potrzeba przewadzania szali wyborczej. Całe to kolo jest ds narządkiem w rękę jednego wyznawcy moźszawego, swanego królem kolomyjskim a mającego w swem otoczeniu nadwornem wcale ciekawe osobistości. W trzecim wreszcie kole głoszą uboższe mieszczaństwo, rozsiadane gęsto po przedmieściach kolomyjskich, tudzież setki biedactwa żydowskiego z őródmięcia. To kolo było zawsze najdziejniejszemu polem do nudnej rozmaitego rodzaju. Z tego kola też przeniesiono według chwilowej potrzeby część wyborców chrześcijańskich do drugiego kola, na ich miejsce wpiśwano odpowiednią ilość wyborców żydowskich, lub gdy tych ostatnich zabrakło, powoływano do głosowania wyborców spozywających jań na cmentarzu żydowskim. Gdy te sztuczki nie wystarczały, opuszczano poprostu z listy wyborczej całemi setkami wyborców moźszawych. Tym sposobem zabezpieczono sobie stanowcy wpływ na rady miasta i sadzierzawiano na długie lata majatek miejski.

Stanowcze wystąpienie komitetu, uwzględnione ze strony rządowej, niemożliwość powstawanie się nadal tych sztuczek z listami wyborczymi. Kolom więc wprowadzonym do właściwego zakresu zostawij się swoboda głosowania, a partji interesowanej, widocznie splozonej, swoboda jedynie aplikowania różnych szlachetnych środków, jakimi zdobywano na przesób zaufanie publiczne, jak np. wdoki, kiebas, groziwa, wysyłanie mieszczan z furgamkami w dzień wyborów itp. arkanów, jako broni w sam ras liczącej się wartości moralną dzielejszych patronów miasta. Bronią taką komitet walczył nie może i nie będzie, albowiem pragnie umoralnić wybory tutejsze. Rezultat wkrótce pokaże, czy walka nie była bezowocna. Tymczasem wszyscy oczekują niecierpliwie końca tej sprawy, którąby nowakowska komedja, gdyby nie przedstawiała tak wiele smutnych momentów nieobliczonej wagi dla miasta a pośrednio i dla całego kraju.

— Jezierna d. 18 kwietnia. Na dniu dzisiejszym o godzinie 19. w południe wybuchł pożar w naszym miasteczku u izraelity Silberberga w chlewku, przez co niszczyły jeszcze czterech ubogich

izraelitów wcale niezabezpieczonych. Przy niedbalym ratunku i braku przyrządów do tego, byłoby całe miasteczko spłonęło, gdyby obzar dworaki siłkawką i farami do dostawy wody do slokalisowania ognia nie był się przyczynił. Ogień był prawdopodobnie podłożony sbrodnieżą ręką, czego śledztwo już w toku będzie dojdzie.

— Strzyj dnia 15. kwietnia. Dzisiejszego dnia wybrała nowo ukonstytuowana Rada miejska, w miejsce przeniesionego do Stanislawowa radcy Marcjanaowickiego, nowego naczelnika tutejszego sądu powiatowego p. Marcina Chorzemskiego na członka do Rady powiatowej z kurji miejskiej niemal jednogłośnie, gdyż 33 głosami na 34 głosujących. — W tych kilku tygodniach pobytu swego w Strzyju, zjednał sobie tenże swojem takownem i apresyjnym postępowaniem ogólny szacunek i sympatje nietylko u swoich podwładnych ale i u tych wszystkich, którzy mieli sposobność z nim w sądzie lub po sądzie się poznać. Już to w ogóle możemy sobie powinszować najawazszych nieocenionych nabytków dla miasta naszego tak w sądzie jakoteż i w starostwie.

— Jubileusz. Po królkuwu obchodził swój pięćdziesięcioletni jubileusz doktorski, słynny anatom wiedeński dr. Josef Hyrtl, bo w dniu tym uroczystym, który przypał w d. 7. bm., 30.000 zł. srebrnej renty ofiarował na rzecz dziełi ubogich. Czołem takim jubilatowi!

— Strazna katastrofa saszka w miasteczku Torvelia de Mongri, w prowincji hiszpańskiej Girona. W sali byłego klasztoru Augustjanów, odbywał się egzamin dzieci, z miejskiej szkółki, na których tak tłumnie przybywali mieszkający, iż w następstwie zapadłej bramy klasztornej powstał ślesk. Naprzód burmistrz nawoływał do porządku, coraz nowe fale ludu napieraly na stojących w bramie, tak że w końcu część muru zapadła się, zasypując przeszło 150 ludzi. Kilkanaście osób zostało zabitych na miejscu, a przeszło 40 odebrało ciężkie rany.

— Oryginalny podarunek. Przed niedawnym czasem, w mieście Calvörde (ks. brunswickie) biedny chłopczyk znalazł fenig z 1797 r., będącym rorkiem urodzenia cesarza niemieckiego, Maceo echa, wal pieniądza i w dniu urodzin cesarza posłnił go bez wiedzy ojca swegoj mozarase wraz z pismem powinszowaniem. Przed kilku dniami pomyslowo bobo odebrał pismo dziękczynne z gabineu cesarskiego i nowitką sztukę dwudziesto-markową z r. 1885.

## Teatr, muzyka i literatura.

— Repertuar teatralny. Dziś w poniedziałek d. 20. kwietnia: „Wesoła Wojna“, opera komiczna w 3 aktach, J. Strassera.

Jutro we wtorek dnia 21. kwietnia: „Pierścień Rodzinny“, opera komiczna w 3 aktach, pp. Chivoty i Duru.

W środę na dochód pani Anieli Asspergerowej: „Daniszewy“, dramat 4 ktaeh, Piotra Nowakiego i Dumas.

— Onegdajszy benefis p. Kwiesickiego odznaczał do teatru mnóstwo publiczności. Grano *Męzja z grzeszczności* i „fraszka sceniczna“ p. t. Lorenzo i Jessyka, napisaną przez samote benefisanta, a która dawano po raz pierwszy. Fraszka to istotnie, jak ją nawal autor, nie zgrabnie i bardzo przyjemnie ułożona. Chodzi o to, że Staś nad matyrę przekład pigną Hanie, a Hanie nad swą lekcje więcej woli Stasia. I oto *rendez vous* w publicznym ogrodzie, na którym dwoje niedoročków robią sobie kopy gorących oświadczeń, a że w ich wieku wszystko idzie z wawo, więc na oczekaniach układają uoleżkę i tajemne zaślubiny. Gdzie uoleżka? Staś wszystko obmyślał. Pojądą do Włoch; żeby ich nie odkryto, on będzie się swal Lorenzo a ona Jessyka; rzeczy brań żadnych z sobą nie potrzeba, bo w Włoszech ciepło; o pieniądzech na drogę nawet się nie mówi, bo ośa to po tem. Najgorza bieda jak się Hania ma wyknąć z domu. Ale jej miłość rodzi w niej na to pomysł: powie że idzie grać z przyjaciółką na cztery ręce. Ot wszystko skonczone wymieniło. Nazajutrz punkt o szóstej odjazd. Tymczasem *fatum* w osobie dyrektora gimnazjum spacerującego po ogrodzie stało się świadkiem tych ewdwywanych planów. Strazna katastrofa, która się kończy placem i przyrzeczeniem poprawy ze strony Lorenzo i Jessyki: on zasiadnie do matyry a ona do fortepianu, ale tylko na dwie ręce. Stasia grał znakomicie p. Walewski, Hanie zaś pani Kwiesicka i również bardzo dobrze. Dodajmy, że dykcja była ładna, żywa, dowcipna, dialogi wyborne się wiazaly; aytoczno było tylko wtrącenie aporu o kouturę na pomnik Mickiewicza w rozmowie dyrektora gimnazjum ze swym towarzyszem przedchadki. Choć bowiem z autorem w zdaniu bezwarunkowo się godzimy, to wszakże taki awias nie zdaje nam się na miejscu. W męzju z grzeszczności grał p. Kwiesicki jak zawsze Hilarego i zbierał niesliczone oklaski, za które swą pracą i talentem umienie zasłużył. Proca tego ofiarowano mu w imię a od autorów pp. Abrahamowicza i Buszowskiego upominki. Te jednak zbyt gospodarowej natury, żeby je tu wymieniali.

— „Friebe“ w ciągu ostatnich dni pięć doczekał się już trzech przedstawień i sawpne niezadługo snów ujrzy światło kiniekłotów, dzięki swej wartości i wybornej grze naszego personalu scenicznego. A nielawie to sadanie grać tego rodzaju utwory, w których, jak właśnie we „Friebe“, mnóstwo najwazniejszych rzeczy snachodził swój wyraz nietylki w akcji, jak raczej w wygłaszanym dialogach, monologach i sentencjach. Z drugiej strony czynniki, tak dodatnie jak ujemne, występują zawsze w formach przeciwnych terażniejszego towarzyskiego życia, a preto porywać nie są w stanie. Groza, która się tam spotyka, na razie nie działa zbyt silnie, a śmiech, jaki się czasem da słyszeć — srosta bardzo rzadko — to nie śmiech radości, uciechy, ale raczej politowania nad mierzotę lub głupotą ludzką. Opuszcza się więc sąle nietylki warsztuty jak samyśny, odpędzając niewidzialnego komara, który brzęczy w ucho: oje dzie oś u nas, zle...! Dopiero potem odessawa się strach jakiś niemy, gdyż się mimowolnie dochodzi do przekonania, że się patrzyło na fakta rzezywistej prawdy. — I oto przyszyony, dla których, mimo wielu scen pełnych efektu, „Friebe“ w ogólnosci nie jest bynajmniej wdzienem polem dla popisów interpretacji scenicznej. Tem większa też zasługa naszych artystów, że z całą modliwą starannością, rzece można z sapałem odtworzyć za dzieło. Patrząc na taką ich grę, mimo iż ponuro zadumana publiczność często sapomina o najszlachetniejszym oklasku, widać, że oni także z sapałem się siebie umieją pracować dla myśli. Takie właśnie odmielnymy na pierwazem przedstawieniu i takie same mieliśmy na dwóch drugich, choć wczoraj miejsce droższe świecił dość gęsto psutkami. — Co do interpretacji poszczególnej roli, p. Żelaszowski pojął i przedstawił nam Powielskiego od początku do końca znakomicie. Tożsame pani Nowakowska w roli de Vaugara, a której wielka scena w akcie II. godną była talentu tej znakomitej artystki. P. Wo-



